Secunda pars, tracta de cognitione.

na, y así se ha usado, y ejecutado, y sentenciado en las Audiencias de los Vicarios, e Contador del reverendísimo Arçobispo de Toledo, como de otros jueces Apostólicos. * Et hæc consuetudo immemorialis, est quasi alterum ius naturale, quod immutari, non potest, vt docet eleganter Baldus, consilio, 439. in fin. numero. 8. & 9. Molina, de Hispanorum primogenijs, libr. 2. capit. 2. numer. 21. vbi dicit, quod non solum habet vim priuilegij consuetudo immemorialis, sed quod est potentior priuilegio, & quod difficilius tollitur, quam priuilegium. Idem tenet Petrus Bimius, consilio, 33. numer. 20. & consil. 37. numer. 3. lib. 1. Ergo si mutari, neque tolli potest, & est potentior priuilegio quomodo elidi, vel mutari possit per venditionem fundorum, & per mutationem personarum, quod est quid temporale, & immemorialis consuetudo supponit tempus infinitum, & sic ultra mille annos, vt resoluit Velazquez de Auendaño, in l. 41. Tauri, glos. 1. numer. 1r. Menochius, de arbitr. libr. 2. centuria, 1. casu. 3. numer. 7. Couarruuias, in regula. posses. 2. part. §. 3. numer. 6. Menchaca. libr. 2. controuersiarum illustrium, capit. 89. numer. 6. & 7. Molina, suprà, capit. 6. numer. 46. Oldradus, consil. 254. numer. 18. vbi dicit: quod si ab infinito finitum demas, quod tempus, quod remanserit erit etiam infinitum. Et sic cum parrochi de Ciruelos habeat immemorialem pro se, & ius commune, in praedijs suis in suo territorio, sequitur, quod ad eos, & non ad parrochos huius ciuitatis decimæ pertineant, ita contra Archiepiscopum Toletanum fuit iudicatum, pro parrocho de Ocaña, vt tradit Seraphinus. 1. p. decis. Rotæ in decis. 802. & decis. 899. maximè, quia immemorialis consuetudo semper viget, & nunquam censetur exclusa, quando est legitimè

causata, ita Baldus, in l. vnica, C. de annali exceptione Angelus, in omnes, C. de præscriptione, triginta, vel quadraginta annorum. Mieres, de maioratu, 4. part. quæstione. 20. numer. 51. Couarruuias, libr. 3. var. cap. 13. numer. 15. Badius, decisione, 39. numer. 12. Mascardus, de probatio- nibus, volumine. 3. conclusion. 1215. numer. 55. Gutierrez, libr. 3. practic. quæstione. 76. numer. 24. Otalora, de nobilitate, 3. part. capit. 7. numer. 11. Velazquez de Auendaño, vbi suprà, glos. 1. numer. 6. Rolandus à Valle, consil. 21. numer. 33. lib. 2. Mandelus, consil. 69. numer. 93. libr. 1. Bursatus, consil. 23. numer. 21. libr. 1. Ergo cum immemorialis consuetudo habeat vim legis, & priuilegij, & sit immutabilis sicut ius na- turale, sequitur, quod non sit sublata ex eo, quod per decem annos, parrochi huius ciuitatis percipient decimam horum vicinorum Toleti, quas colligent in dicto oppido de Ci- ruelos: quia in iuribus Realiis mu- tatione personæ, non mutatur qualitas rei, l. 2. §. ex his verbis, ff. de verborum. Et ius percipiendi decimas, non mutatur propter mutationem personæ, cum prædium consideretur, quod non mutatur. Vnde qui semel fuit in possessione, semper præsumi- tur esse, etiam si persona vel res pos- sessionis mutetur, & varietur. Ita Ho- stiensis, in capit. cum ad fedem, de restituitione spoliatorum, lege ter- tia, §. quod si seruus, verficulo. nam constat possidere, ff. de ac- quirenda possessione. Ita singula- riter Guido Papæ, decisione 629. numer. 3. & 8. titul. de possessione, folio mihi. 932. vbi dicit, quod pos- sessio que fuit in aliqua re quæ sita respectu unius personæ, continuatur respectu alterius, quia mutatione per sonæ, non mutatur qualitas rei, vt di- cimus de possessore rei tributariæ, cu- ius possessio, & solutio tributi non mu- tatur

48 tatur mutatione personæ, l. 1. & fin. C. sine censu, vel reliquis. Et sic successor in beneficio sup quādo est pēsio imposta tenetur ad solutionem pensionis. Ita Gigans, de pensionibus, quæstione, 39. & quæstione, 44. numer. 5. & consil. 138. Tiberius Dicianus, consil. 37. volumine, 2. Ioannes Garcia, de expensis, capit. 11. numer. 51. & similitèr in casu conuerso, neque mutatione rei, mutatur possessio percipiendi decimam, quia si aliquis habeat possessionem percipiendi triticum ex aliqua terra, si postea redditatur ad aliā sp̄ciam fructuum, potest allegari possessio in re quæ nunquam fuit decimata, cum procedat ex illo fundo, ex quo decimæ percipiebantur, ita eleganter Couartuicias, practicar. quæstion. capite. 37. numer. 5. vbi dicit, quod possesso in una speciæ fructuum, quæ procedit ab una radice, prodest ad alias fructuum species, & licet nouiter fructus ad culturam redditantur, non potest aduersus eam allegari, quod non sit in possessione, ex eo, quia mutata est fructuum species. Quæ sententia est singularis prout ipse refert in iudicio possessio nis, & illam opinionem sequitur Cephalus, consil. 408. volumine. 3. numer. 53. & 54. & est decisio Rotæ Romanæ, 2. part. decisione. 17. numer. 10. & fin. vbi dicitur, ita fuisse iudicatum. Pro qua sententia est textus, singularis, in capit. cum in tua. 30. de decimis, vbi textus assignat rationem: quia una eadem que res non potest diuerso iure censi. l. eum qui ædes, ff. de usucaptionibus. Et ita nuper consului domino Marchioni de Montemayor, quia dedu-
 50 cebat doçabum ex fructibus vinearum quæ fuerunt abscessæ, & reducetæ, ad alios fructus panis, ordei, oliuetæ, de quibus fructibus debet deducere doçabum, iudicio possessio nis. Pro qua sententia est optimum
 51
 52 Doçabo, quādo se de ue al señor, mutatione fratrū.

consilium Burgos de Paz, fin. num. 8. qui loquitur de Comite de Monterey, & vide Gutierrez, libr. 2. canoniarum, capite, 21. numer. 80. Mieres, de maioratibus. 2. part. quæstione. 10. numer. 30. Azeued. in. l. 2. titulo. 5. numer. 4. & 9. libr. 1. recopilationis. Et est bonus textus in capit. commissum, de decimis, ibi:
 * *Et sicut etiam de pasquis olim decime per soluebantur, ita & de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus, sine diminutione per solui.* * Et sic nec mutatione perso næ, neque mutatione rei, variatur ius decimandi, & qui ab antiquo possidet, semper dicitur possidere, etiam si fructus varientur. Idem re soluit Azeuedo, in. l. 3. numer. 13. libr. 1. recopilationis, vbi dicit, quod terra, quæ decimalis erat, licet transeat in clericum, vel aliam personam priuilegiatam, debet decima solui vbi antea soluabatur, quia cum sit ius Reale transit cum onere, capite pastoralis, vbi glossa de decimis, & ius Reale, sequitur fundi possesso rem, etiam priuilegiatum, vt diximus suprà quæstione, 50. numero. 34. ita Rebiffus, de decimis, quæstione. 5. numer. 20. Vbi dicit, quod religiosi exempti tenentur soluere decimam de possessionibus ab eis qualitatis, quibus antea erant decimales, quod procedit ex ratione de qua suprà, quia iniuribus Realibus mutatione personæ, non mutatur qualitas rei. Et ita nouissimè fuit iudicatum in Rota, apud Prospe rum Farinacium, decisione, 190. per totam.

Nec huic resolutioni aliquid ob stat probatio possessionis percepcionis decimarum per quinque annos, quia ipsa non est sufficiens ad inducendam veram possessionem; nequè ad excludendum ius proprietatis decimandi, quia nihil communne habet possessio cum proprieta te,

Secunda pars, tract. de cognitione

58

te, vt in lege naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquirenda possessione. Menochius, de recuperanda possessione, remedio i. nu. 364. & 366. vbi dicir, quòd probans proprietatem in decimis excludit probantem possessionem, & quòd magis est, non potest quis, sine animæ periculo, agere remedio possessorio, quando in iudicio proprietatis res de qua controuersia est ad eum, non pertinet. Ita Sarmiento, lib. 2. sele&tarum, cap. 13. num. 5. Gutierrez, consil. 6. numer. 12. maximè, quia illa non est propriè possessio, sed intrusio, & detentio, ex traditis per Gomecium, in. l. 45. num. 6. vbi dicit, num. 11. quòd detentori, non datur remedia possessoria. Quæ sententia verissima est, maximè, quando possessio aduersarij est titulata, quia vt dicit Baldus, in. l. qui accusare, in fin. C. edendo, quòd semper possessio titulata præfertur, tanquam magis iustificata, & quæ cohæret titulo, idem Baldus, in. l. data opera, in fin. C. qui accusare, non pos. vbi dicit, quod tanto iustior est possessio, quanto magis à proprietate causatur, & in eo qui habet titulum præsumitur antiquior, vt tradit Ripa, in repetitione, l. naturaliter, §. nihil commune, numer. 10. vbi Rebiffus, in. 3. resolutione dicit, quòd agens interdicto recuperandæ possessionis, non tenetur probare se possidisse eo momento quo fuit spoliatus, sed sufficit, quòd probet se aliquando possedisse, pro qua sententia adducit textū in. c. olim, él. 3. de restitutione spoliatorum, quia possessio antiqua præsumitur continuata, & Iunior præsumitur vitiosa, & Clandestina, & furtiuè obtenta.

Nec superiori resolutioni obstat præscriptionis exceptio, in qua fundatur parrochi huius ciuitatis: quia ipsa non est specialis in dicto loco de Ciruelos, vbi prædia sita sunt, sed generalis in hoc Archiepiscopatu, &

cum ius resistat, requiritur quadragenaria cū titulo, vel immemorialis, vt probat text. in c. 1. de præscrip. lib. 6. ibi: * Vbi tamen est ei ius commune contrarium, vel habetur præsumptio contra ipsum, bona fides, non sufficit, sed est necessarius titulus, qui possessori causam tribuat præscribendi, nisi tanti temporis alleguerit præscriptio, cuius contrarium memoria non existat. * Ecce vbi Bonifacius Octauus resoluit, Episcopo præcibenti decimas, non prodesse bonam fidem, si ius commune ei resistat, nisi titulus cum quadragenaria præscriptione concurrat, vel in memoria lis, sine titulo subsistat, ex parte ipsius, vbi illud notat, glos. verbo legitime, quæ interpretatur quadraginta annorum, vt in cap. de quarta, de præscriptionibus, & sic ex illo text. notat ibi Geminianus, n. 3. & 4. quòd præscribens decimas, contra ius commune, debet habere titulum, & bonam fidem, & possessionem quadragenariam, vel immemorialem, ex quo text. illud ceterum notat Rebiffus, de decimis, q. 13. n. 80. vbi dicit, quòd Ecclesiam præscribens decimas tenetur probare possessionem quadragenariam, cum titulo, & bona fide, & quòd sic debent intelligi iura loquentia de præscriptione decimarum, quando ius resistit, ita explicat, & intelligit illum textū, Couar. lib. 1. variarum, c. 17. num. 7. & in 4. part. 2. §. 5. num. 2. Cacheranus, decisione. 116. numer. 11. vbi dicit, quòd debet allegari, & probari titulus, vbi ius commune resistit, vel tempore cuius cōtrarij nō existat memoria, ita Padilla, in. l. 2. numer. 19. & 21. C. de seruitutibus, & aqua. Et hanc opinionem defendit Iosephus Ludouicus, decisione. 72. numer. 21. & 23. part. 2. quia immemorialis habet vim tituli, & præsumitur bona fides, vt tradit Rolandus, consil. 89. numer. 11. & 13. volumine. 2. Capicius, decis. 4. numer. 12. vbi dicit in tantum esse verum, quod non sufficiet ceteraria

præ-

60

61

præscriptio, quando præscribens habet contra se ius commune, quæ omnia deficiunt in nostro casu, & sic iudicandum est fauore illius, qui habet ius commune, & iuris præsumptionem pro se.

Rursus comprobatur hæc nostra sententia, quia licet aduersarij haberent quadragenalem possessionem, seu præscriptionem cum tirulo, ad hoc erant excludendi, à dicto iure percipiendi decimas, quia textus, in d. c. 1. de præscriptionibus, solum procedit, quando resistit ius commune, & non est alia prohibitio consuetudinis immemorialis, prout habent omnes terræ quæ dicuntur, * de Abadiengo, * quia tunc non sufficeret quadragenaria, sed requiritur alia immemorialis contraria, quia quælibet res ex eisdem causis tollitur, ex quibus fuit orta, ut in capit. Ecclesia sutrina, de causa possel. & proprietatis, vbi contra ius causatum, & perfectum, non admittitur minus tempus, quam quo ius illud præscribi potuit, ibi: * *Ius eligendi propter breuitatem temporis, usque ad præscriptionem legitimam, non producit sibi acquirere potuerunt.** Quam opinionem tenet Felinus, in cap. cum accessissent, numer. 21. de constitutionibus, vbi dicit, quod possessio, non præscripta legitimo modo, & tempore, non tollit præcedentem præscriptam; quia quælibet res, per quascumque causas nascitur, per easdem dissoluitur, ut tanto tempore, quanto perficitur præscriptio, vel consuetudo destruatur, pro qua sententia est text. singularis, in capit. cum de beneficio. de præbēdis, libr. 6. ibi: * *Quod tauto tempore, ab uno, vel pluribus secularibus clericis institutis, in eo rectoribus existit, continuo, ne pacifice gubernarum, ut præscriptio legitima sit completa.** Vbi glosa, verbo, ab uno, illud notat, & nouissimè sic intelligit illa iura doctissimus Ioannes Garcia, in tractatu de nobilitate, glosa. 6. in principe,

pio, numer. 58. & 61. vbi annexit pulchra verba, ibi: * *Quia nouus superueniens status, habet contra se ius illud causatum, & perfectum, consopita iam illa veteri præscriptione, qua præsumebatur seculariter, fit profecto, ut contraria præscriptio, contra hoc secundum ius non posset perfici, nisi alteris quadraginta annis, quia hac præscriptio est contra ius causatum.** Et ultra eum confirmat suam opinionem, & nostram sententiam, decisio Rotæ. 2. tit. de præbendis, num. 3. fol. 221. in nouis, vbi resolutur, quod præscriptio quadragenaria iam causata, tollitur per secundam quadagenariam præscriptionem, ut in dict. cap. de beneficio, & in cap. accendentibus, in fin. de excessibus Praelatorum. Quam sententiam hodiè confirmat, lex. 1. tit. 21. libr. 9. recopillat. ibi: * *Mostrando su derecho, por præscriptionem inmemorial.** Quod debet probati interuenientibus pluribus requisitis. Primo, quod testes habeant, 54. ann. & deponant formaliter, quod illud semper audierunt, & viderunt, & quod ita est, & fuit semper publica vox, & fama, & opinio, & quod non extat memoria in contrarium. Ita Buratus, consil. 160. numer. 24. vol. 2. Velazquez de Auendaño, in l. 41. Tauri, glos. 12 n. 2. Matienço, in l. 1. tit. 7. glos. 9. n. fin. lib. 5. recop. decis. Pedemontanea. 101. n. 16. vbi ponitur forma, & in l. si arbiter, ss. de probationibus, vbi glosa. & in cap. 1. de præscriptionibus, lib. 6. & in l. 15. tit. 31. parti. 3. & tradit Otalora, de nobilitate, 3. part. cap. 7. numer. 4. Molin. de Hispan. prim. genijs, lib. 2. quæstione. 20. qui tradit formam probandi immemorialem. Idem Velazquez, vbi suprà, glosa. 8. numer. 2. vbi resolutur, quod etiam requiritur frequentia actuum, & quod testes circa ipsum actum sint contestes in tantum, quod non sufficiet, quod sint singulares, vt docet Alexan. consil. 104. n. 7. vol. 3. Decius, consil. 275. n. 11. Aymon. consil. 134. n. 10. Cor

Secunda pars, tracta de cognitione

neus, consil. 89. libr. 1. Auendaño, in suo dictionario, verbo, * *costumbre*. * Et visis his fundamentis, ita pro hac iuris allegatione, in prima, & secunda instantia iudicatum fuit, & cum ad Romanam Curiam, causa in gradu appellationis fuisset reducta, fæderi concordia finita fuit.

QVÆSTIO. 56.

Vtrum iudices ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari, ut non procedat in causa decimarum super quātitate, an debeantur decem, vel minus ratione consuetudinis, vel facti.

Sicut multo tempore lis agitari, inter locatores decimarum cum debitoribus ipsarum, coram iudice ecclesiastico, super solutione quantitatis decimæ, qui confitentur debitum decimale, negant vero integrum decimam deberi: quia iam est soluta certa quantitas, & quod non debetur plus, & sic non est dubium super iure decimæ, sed super facto, & quætitate, tantum debeatur pro decima, sicut petitur, & oponitur exceptio declinatoria, à debitore, allegans transactionem, vel pactum, de non petendo, & sic quod causa non debet tractari, coram iudice ecclesiastico, sed coram iudice laico super solutione certæ quantitatis. Vnde dubium vertitur, an iudex ecclesiasticus faciat vim, cognoscendo de hac quæstione facti, vel inhibendo iudicii seculari, & pro ecclesiastico faciunt tradita p. Aufredū, discep. for. cap. 238. nu. 16. Sed Et pro iudice Regio facit: quia quæstio quantitatis decimarum, est temporalis, vt tradit Ancharranus, in regula, ea quæ, n. 12. vers. in contrariū, de reg. iur. lib. 6. quia isti fructus, qui ex spiritualibus pro-

ueniunt, possunt vendi. Et locari, capit. nostra, de locato, c. fin. ne Prælati vices suas. Et supposito, q̄ decimæ debentur, & quod lis, non vertitur super iure decimandi, sed solū super quantitate, sequitur iudicē ecclesiasticum in hac re, quæ consistit in temporalitate, nullam habere iurisdictionē, cum debitor se fundat in priuilegio, vel in aliqua transactione, quia quantæ decimæ debeantur, siue ex priuilegio, siue ex transactione, vel præscriptione, est quæstio facti. Ita Federicus de Senis, consil. 23. Couar. pp. q. c. 35. nu. 2. Gomecius, in c. si annum, n. 15. & 16. de iudicijs, lib. 6. Aufredus, de potestate seculari, super ecclesiast. person. reg. 3. n. 12. Bart. in l. Titia, vbi Barbo. ff. solut. matr. & in l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. omni nouatione, C. de sacrofancis Ecclesij. l. quoties. C. de iudicijs. Vbi tenet, quod iudex secularis potest cognoscere de quæstione facti rei ecclesiasticæ. Et alias Christiani essent deterioris conditionis, quā Iudæi, & Pagani, qui probant eorum matrimonia, coram illorum potestate, cum sit quæstio facti. Ita Capicius, decis. 7. n. 2. & cons. 258. Vancius, de nullitate ex defectu iurisdictionis, num. 54. versic. quamvis per transacta, singul. 96. & 58. & hanc dicit communem opinionem Couarr. in Epitome de Sponsalibus, cap. 8. §. 12. n. 3. & pro confirmatione huius opinionis, & distinctionis plura, tradit Sese. 2. p. in decis. Arag. decis. 162. vbi disputat quando laicus iudex posuit cognoscere de decimis, & primitijs, quando vergit quæstio facti, & non iuris, qui est omnino vindicandus, & quod in hoc valeat consuetudo laicorum resolutus Queuedo, decis. 205. n. 2. & in quæstione proposita, idem tenet Marta, de iurisdictione. 2. p. c. 43. n. 56. & 73. & sic declarandum est iudicem ecclesiasticum vim facere, inhibendo iudicii seculari.

QVÆ-

QVÆSTIO. 57.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, procedendo per censuras contra clericum, vel mulierem pro debito ciuili,

IStam quæstionem mouet, & resoluta Gomez de Leon, en la decis. 14. vbi dicit iudicem ecclesiasticum vim facere, procedendo per censuras contra clericum pro debito ciuili, & quod ita in Regali Chancellaria Pinciana fuit iudicatum, cum processus remitteretur per viam violentiae, ad instantiam clerici, licet varijs sententijs, in diuersis aulis causa fuit agitata. Et illius opinionem ego sequor, lib. 2. pract. quæst. commun. contra comm. quæst. 701. nu. 10. pro qua sententia, potest ponderari sacram Concilium Tridentinum, cap. 3. ses. 25. ibi: * *In causis vero iudicib[us], mandatur omnibus iudicib[us] ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existant, ut quandocumque executio Realis, vel personalis, in qualib[et] parte iudicij, propria authoritate ad ipsis fieri poterat, abstineant se, tam in procedendo, quam diffiniendo à censuris ecclesiasticis, scū interdicto, sed licet eis si expedire videtur.* * Et licet textus ille loquatur generaliter, à fortiori procedit contra clericum, & mulierem, qui cum non possint pro debito ciuili incacerari, nō possunt excommunicari, etiam si prius actum sit via executiva. Et sic regula est, vt non procedatur per censuras, & exceptio est, nisi expedire videbitur. Quod male iudices ecclesiastici hodie obseruant, quia generaliter procedunt per censuras contra clericos, & reliquias personas, non seruata forma Concilij. Et pro debito ciuili semper incacerantur clerici licet sint diuites, & nobiles,

quod nunquam iuri, neque rationi consonum mihi videtur, sed totum contrarium, ex traditis per Gomez de Leon, & vide Gutierrez, de iumento confirmatorio, 1. part. capit. 17. numer. 9. qui declarat illum textum Concilij Tridentini, cuius decisione seruanda est. Ex quibus concludo, quod si iudex ecclesiasticus procedat per censuras contra clericum pro debito ciuili, vel contra mulierem, omissa via executiva, quod interposita appellatione per viam violentiae, omnia reponentur, vt factum fuit in dicta decisione. Idem que est dicendum si iudex ecclesiasticus per censuras procedat contra laicum in casibus in quibus de iure potest procedere, faciet vim, quia prius debet procedere per captionem pignorum, & via executiva, & in subsidium per censuras, vt in dicto decreto, est sancte dispositum.

SUMMARIUM.

- 1 *E[cclesiast]i[ci] Episcopi familia gaudet privilegio fori, secundum plures.*
- 2 *Cap. fin. de officio Archidiac. ponderatur.*
- 3 *Doctores pro prima opinione referuntur.*
- 4 *Vicarij familia gaudet privilegio fori.*
- 5 *Familia Episcopi conducta salarie, nō gaudet fori privilegio.*
- 6 *Commensalis Episcopi nullus presumitur.*
- 7 *Commensalitas semper presumitur durare, licet commensalis, non semper commendat.*
- 8 *Lex. 51. iii. 6. part. 1. declaratur.*
- 9 *Sententia Senatus referatur in quæstione proposita.*
- 10 *Contraria opinio defenditur, ex capit. 6. ses. 23. Concil. Trident.*
- 11 *Qualitates Concilij sunt necessariae, ut aliquis gaudeat fori prius legio.*
- 12 *Lex. 1. tit. 4. lib. 1. recop. ponderatur.*
- 13 *Qualitates Concilij Tridentini sufficiunt alternatiæ.*
- 14 *Practica referatur, & quid seruandū.*

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 15 *Franciscus Suarez, religiosus Societatis Iesu, laudetur.*
- 16 *Consuetudo datur iurisdictionem.*
- 17 *Consuetudo consistit in facto, & facta non presumuntur.*
- 18 *Iuriscripto standum est.*
- 19 *Lex. Partita, non loquitur de priuilegio fori, sed de alijs.*
- 20 *Deciso Senatus refertur.*

QVÆSTIO. 58.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudici sacerdotali, ut non procedat contra laicum commensalem Episcopi, vel eius Vicarij.

Episcopi familia, fori priuilegio gaudet, absque aliquo dubio, tam in ciuilibus, quam in criminalibus, quæ non potest conueniri coram iudice sacerdotali, text. in capit. fin. de officio Archidiaconi. Lex. 36. Codicis Theodosiani, tit. de Episcopis, & clericis, ibi: * *Quos gradus clericatus, & quod non minus est sanctior vita defendit.* * Et in authentic. de sanctis. Episcopis, volum. 9. nouella, 123. alia iura tradit. Franciscus Suarez, in defensione fidei, libr. 4. de immunitate, capit. 29. numer. 3. & Archidiaconus Ioannes Andræas, Abbas, & Felinus, in capit. 2. de foro competenti, vbi Abb. dicit esse communem opinionem, Antonius de Nigris, qui plures refert, in extrauaganti Clementis, Septimi, de vita, & honestate clericorum, numer. 21. vbi ampliat illud procedere etiam in familia ipsius Vicarij Episcopi, quia semper clericis familia est privilegiata, sicut ipse, & per consequens debet gaudere fori priuilegio, glos. in capite clericum, 11. quæstione. 1. Baldus, in. l. 2. C. de Episco-

pis, & clericis. Maranta, de ordine iudiciorum, 4. part. distinctione, 11. numer. 4. quod declarat Archidiaconus, in capit. Ecclesiarum seruos. 12. quæstione. 11. vt non procedat; quando pro aliquo salario, vel stipendio familia est conducta. Et ita dicit, quod vidit declarari in varijs causis Franciscus Viuius, libr. 1. decis. 116. num. 2. vbi numer. 3. dicit, quod in dubio nullus presumitur commensalis. Episcopi, nisi probetur, vt seruat Rota Romana, teste Gomecio, in regul. Chancellariæ, de impetrantibus beneficia vacantia, per obitum familiaris Cardinalium, quæstione, 13. col. 4. sed semel probata commensalitate, semper presumitur durare, licet commensalis, non temper comedat, vt tradit Cretensis, decis. 16. alias. 224. de rescriptis, numer. 2. Ultimò pro hac sententia est text. de iure Regio, in. l. 51. tit. 6. part. 1. ibi: * *Esta misma franquiza, que han ellos, han sus homes, è aquello que moran con ellos en sus casas, è los siruen.* * Et sic priuilegia clericis concessa, extenduntur ad suos famulos, quam opinionem sequitur Grammaticus, voto. 33. numer. 20. & 11. Doctores pro hac opione refert Menoch. centuria. 6. casus. 562. num. 7.